
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 漳州台商区第一中学龙江校区

建设单位（盖章）： 漳州台商区第一中学

代建业主单位（盖章）： 漳州台商投资区城市开发投资有限公司

编制日期： 2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
漳州台商区第一中学龙江校区

项目代码 2402-350692-04-01-465800

建设单位

联系人
孙俊艺 联系方式 15960868623

建设地点 漳州台商投资区龙华路以南、良才路以东

地理坐标 （东经 117度 53分 6.991秒，北纬 24度 33分 6.966秒）
[...]
TN 20 0.9546 15.4 16.92 0.8076 35

食

堂

食堂

废水

CODCr 800 6.8422
50

化

粪

池

55.6
是 8522.8

355.2 3.0380
间接

排放

450
BOD5 400 3.4211 41.4 234.4 2.0048 250
SS 300 2.5658 60.8 117.6 1.0058 300



— 59 —

+
隔

油

池

NH3-N 20 0.1711 3.2 19.36 0.1656 30

动植物油 100 0.8553 80 20 0.1711 100

TP 8 0.0684 15.4 3.384 0.0289 4.0

TN 45 0.3849 15.4 16.92 0.1447 35

实

验

室

实验

废水

PH 5-10（无量

纲）
/

50

酸

碱

中

和

池
+
化

粪

池

/

是 570.24

6-9（无量

纲）
/

间接

排放

6-9

CODCr 160 0.0912 20.8 126.72 0.0723 450

BOD5 50 0.0286 21.9 39.05 0.0223 250

SS 140 0.0801 30 98 0.0561 300

NH3-N 9 0.0052 3.2 8.71 0.0050 30

表 4.2-10项目总体工程废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

类别 污染物种类

产生源强

处

理

能

力
t/d

治

理

工

艺

治理效

率/%

是

否

为

可

行

技

术

废水排

放量 t/a

排放源强

排放

方式

排

放

标

准

污染物产

生浓度

（mg/m3）

主要污染

物产生量

（t/a）

污染物排

放浓度
(mg/m3)

主要污染物

排放量（t/a）

学

生

及

教

师

生

生活

污水

CODCr 250 23.9070

50
化

粪

池

20.8

是 95627.84

198 18.9343

间接

排放

450

BOD5 110 10.5191 21.9 85.91 8.2154 250

SS 100 9.5628 30 70 6.6939 300



— 60 —

活
NH3-N 20 1.9126 3.2 19.36 1.8514 30

TP 4 0.3825 15.4 3.384 0.3236 4.0

TN 20 1.9126 15.4 16.92 1.6180 35

食

堂

食堂

废水

CODCr 800 13.6611

50

化

粪

池
+
隔

油

池

55.6

是 17076.4

355.2 6.0655

间接

排放

450
BOD5 400 6.8306 41.4 234.4 4.0027 250
SS 300 5.1229 60.8 117.6 2.0082 300

NH3-N 20 0.3415 3.2 19.36 0.3306 30

动植物油 100 1.7076 80 20 0.3415 100

TP 8 0.1366 15.4 3.384 0.0578 4.0

TN 45 0.7684 15.4 16.92 0.2889 35

实

验

室

实验

废水

PH 5-10（无量

纲）
/

50

酸

碱

中

和

池
+
化

粪

池

/

是 1140.48

6-9（无量

纲）
/

间接

排放

6-9

CODCr 160 0.1825 20.8 126.72 0.1445 450

BOD5 50 0.0571 21.9 39.05 0.0446 250

SS 140 0.1599 30 98 0.1120 300

NH3-N 9 0.0103 3.2 8.71 0.0100 30



— 61 —

4.2.2.3废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目建成后，总体工程废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表

4.2-11。

表 4.2-11全校区废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD、BOD5、

SS、氨氮、TP、
TN

漳州

市角

美城

市污

水处

理厂

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定

/ 化粪

池
/

DW001、
DW002、
DW003

是

一般

排放

口

2 食堂

废水

COD、BOD5、

SS、氨氮、TP、
TN、动植物油

/

隔油

池+
化粪

池

/

3

实验

室清

洗废

水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮

/

酸碱

中和

池+
化粪

池

/

废水间接排放口基本情况见表 4.2-12。

表 4.2-12废水排放口信息一览表

排放口

编号

地理坐标 排

放

规

律

收纳污水处理厂信息 排

放

方

式

排

放

去

向
经度 纬度 名称 污染物种类

污染物排放标

准限制（mg/L）

DW001 117°53'10.60" 24°33'1.58"

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定

漳州

市角

美城

市污

水处

理厂

CODCr 50

间

接

排

放

九

龙

江

北

港

BOD5 10

SS 5

NH3-N 5

动植物油 1

TP 1

TN 15

DW002 117°53'12.43" 24°33'6.98"

漳州

市角

美城

市污

水处

理厂

CODCr 50

间

接

排

放

九

龙

江

北

BOD5 10

SS 5

NH3-N 5

动植物油 1

TP 1



— 62 —

TN 15

DW003 117°53'5.35" 24°33'11.39"

漳州

市角

美城

市污

水处

理厂

CODCr 50

间

接

排

放

九

龙

江

北

BOD5 10

SS 5

NH3-N 5

动植物油 1

TP 1

TN 15

4.2.2.3达标排放

本项目设 3个市政污水管网接口，分别位于惠和路、龙城路、龙华路。其中

一期设置 1个酸碱中和池（有效容积为 3.645m3）、1个隔油池（有效容积为 4.32m3）、

1个化粪池（有效容积为 50m3），一期废水经收集处理后由惠和路市政污水管网

接口排入漳州市角美城市污水处理厂处理；二期设置 1 个隔油池（有效容积为

3.645m3）、2个化粪池（有效容积 100m3），二期废水经收集处理后分别由龙城

路、龙华路市政污水管网接口排入漳州市角美城市污水处理厂处理。

根据表 4.3-8、表 4.3-9、表 4.3-10 可知，本项目生活污水、食堂废水、实验

废水经处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准同时满足漳

州市城市角美污水处理厂进水水质要求，对污水处理厂水质冲击较小。

4.2.2.4废水污染治理设施可行性分析

（1）废水处理可行性分析

项目废水处理工艺流程图见图 4-3。

图 4-3 项目废水处理工艺流程图

三级化粪池工作原理：三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪



— 63 —

便污泥进行厌氧消化作用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是

处理少量粪便污水的常用构筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其

余两室均为四分之一。在化粪池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出

口处应设置拦截污泥浮渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，

由于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被

分解，并产生甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，

所以污水中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使其体

积也显著缩减。

隔油池工作原理：隔油池利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废

水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含

油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油

品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

酸碱中和池工作原理：酸碱中和池主要基于酸碱中和反应，通过向废水中投

加酸碱药剂，使废水中的酸碱物质发生中和反应，从而降低废水的酸碱度。

本项目实验室废水经酸碱中和处理、生活污水经化粪池（食堂废水先经隔油

池）处理后接管至漳州市角美城市污水处理厂处理。本项目废水治理措施可行。

（2）污水进入漳州市角美污水处理厂可行性分析

①漳州市角美城市污水处理厂基本情况

漳州市角美城市污水处理厂位于角美镇西边村，角海路跨江桥立交互通东侧、

滨江大道北侧区域。漳州市角美城市污水处理厂一期处理规模4.8万m³/d，近期达

到9.6万m³/d，远期19万m³/d。规划总占地200.57亩，其中一期（已建）占地约70

亩，处理能力为4.8万m³/d，建设污水提升泵站3站，设计规模分别为2.0万t/d，4.0

万t/d，2.8万t/d，同时敷设DN500-DN1500污水干管21.64km，尾水排放管总长

10.17km。尾水排污口坐标为：E117°56′53.876″、N24°27′36.957″，位于海沧港区

与角美预留作业区之间，布置在滩面槽沟内，该点距离岸边垂直距离约700m。服

务地区为：角美中心镇区、东美片区、凤山片区、文圃片区、良才片区、福龙片



— 64 —

区及龙池片区。

进水水质要求：COD≤450mg/L，BOD5≤250mg/L，SS≤300mg/L，

NH3-N≤30mg/L，总磷≤4mg/L，总氮≤35mg/L。出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准（COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，

SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，总磷≤0.5mg/L，总氮≤15mg/L）。

漳州市角美城市污水处理厂采用二级处理，主体工艺采用前置厌氧氧化沟工

艺，污泥处理采用压滤机处理。污水先进入粗格栅及提升泵房，经粗格栅去除大

的固体漂浮物后经提升进入细格栅和旋流沉砂池，而后自流流进入前置厌氧氧化

沟；预处理后的污水进入氧化沟内。该池中设有独立厌氧段和缺氧段，大量的硝

化液在缺氧状态下产生反硝化作用，释放出氮气，起到良好的脱氮作用。经脱氮

的废水进入连续好氧反应器，活性污泥在好氧情况下起硝化反应，厌氧、缺氧、

和好氧交替进行，可有效脱氮除磷。同时，在好氧的情况下，大量有机污染物也

同时得到有效的去除。目前污水处理厂工艺流程见图4-4。

图4-4 漳州市角美城市污水处理厂工艺流程图

②建设项目污水排放影响

项目厂区所在地属于漳州市角美城市污水处理厂的服务范围。项目排放的污

水可经市政污水管网排入漳州市角美城市污水处理厂。根据表4.3-8、表4.3-9、表

4.3-10可知，项目生活污水、食堂废水、实验室废水经处理后，出水水质能够符

合漳州市角美城市污水处理厂进水水质要求。

根据《漳州市角美城市污水处理厂及配套管网工程项目（一期阶段性）竣工

环境保护验收监测报告》（2019年4月），漳州市角美城市污水处理厂验收期间处

理规模4.28~4.66万m3/d，本项目建后废水总排放量约517.52m3/d，占污水处理厂一



— 65 —

期规模剩余处理水量的9.95%~36.97%，尚有余量接纳本项目废水。因此，项目建

后废水纳入漳州市角美城市污水处理厂处理从水量上分析是可行的。

4.2.2.4废水污染源监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，本项目

废水监测项目及监测频次见表 4.2-13。

表 4.2-13 废水污染源自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次

DW001
pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植

物油
1次/年DW002

DW003

4.2.3噪声

4.2.3.1运营期噪声源强分析

本项目噪声主要来源于水泵房、变电房、办公室空调外机等机械设备噪声和

师生活动、教学、办公等噪声以及进出学校车辆产生的交通噪声。主要噪声源情

况见表 4.2-14。

表 4.2-14 主要噪声源情况

噪声源 噪声源强 [dB（A）] 备注

地下车库机械排放 85 地下室、点声源

实验室通风橱 85 实验室、点声源

食堂油烟净化器 75～85 食堂、点声源

水泵 85 地下室、点声源

空调机房 70~90 地下室、点声源

交通噪声、社会噪声 60~75 /

发电机房 85 地下室、点声源

根据项目工程分析，该项目运营期的内部噪声污染源主要是学生活动噪声、

设备机械噪声及进出车辆产生的噪声。噪声源强在60~90dB(A)左右。

4.2.3.2运营期噪声污染治理措施及可行性

（1）学生噪声

学习活动噪声主要源于人群交谈声、学生课间活动等，声级一般不超过

60dB(A)，通过楼板、墙壁的隔断基本上可消除其影响。



— 66 —

（2）设备机械噪声

设备噪声源主要为水泵、空调室外机、地下车库排风机、厨房油烟风机及实

验室排风系统等设备运行时产生的机械噪声。项目空调风机等运转设备拟采用低

噪声低转速产品，噪声一般在 70~90dB(A)左右，建设单位应对设备房进行隔声和

减振处理；运转设备均需设置减振垫或减振吊架，以减少振动；运转设备均设置

在专门的设备房内，以利用墙体本身的结构进行隔声，则设备噪声对周边声环境

影响较小。

（3）交通噪声

停车场的汽车噪声主要为汽车行驶和鸣笛时产生，一般为小型车，由于校内